（ 1 ）

議案第 63号

令和 5年度釜石市一般会計補正予算（第 5号）

の専決処分に関し承認を求めることについて

 令和 5 年度釜石市一般会計補正予算（第 5 号）について、地方自治法（昭和 22 年法律第 67 号）第 179 条第 1 項の規定に基づき、別紙のと

おり専決処分したので、同条第 3項の規定により、議会の承認を求める。

令和 5年 12月 11日提出

釜石市長 小 野  共

（ 2 ）

専 決 処 分 書

 令和 5 年度釜石市一般会計補正予算（第 5 号）は、国の令和 5 年度補正予算（第 1 号）により、物価高騰の影響が大きい低所得世帯に対す

る給付が決定したことに伴い、予算の補正を必要とするが、特に緊急を要するため議会を招集する時間的余裕がないことが明らかであると認

めるので、地方自治法（昭和 22年法律第 67号）第 179条第 1項の規定により、別冊のとおり専決処分する。

令和 5年 11月 29日

釜石市長 小 野  共

令 和 5 年 度

釜 石 市 補 正 予 算

令和 5 年 11 月

目 次

1．令和 5年度釜石市一般会計補正予算（第 5号） ･･････････････････････････････････････････････････････････････････････････  1

1．令和 5年度釜石市一般会計補正予算（第 5号）

（ 1 ）

令和 5年度釜石市一般会計補正予算（第 5号）

 令和 5年度釜石市の一般会計の補正予算（第 5号）は、次に定めるところによる。

 （歳入歳出予算の補正）

第 1条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ 395,000千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ 22,039,000千円とする。

2  歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第 1表歳入歳出予算補正」による。

第 １ 表　 歳 入 歳 出 予 算 補 正

  歳　入

国 庫 補 助 金

　合　　　　　　計

16

2

（単位:千円）

2 )(

款 項

国 庫 支 出 金

歳　　　　　入

3,881,781

2,057,018

21,644,000

 補 正 前 の 額

395,000

395,000

395,000

 補 正 額

4,276,781

2,452,018

22,039,000

計

  歳　出

)

社 会 福 祉 費

　合　　　　　　計

3

1

（単位:千円）

款 項

民 生 費

歳　　　　　出

3(

6,224,759

3,541,294

21,644,000

 補 正 前 の 額

395,000

395,000

395,000

 補 正 額

6,619,759

3,936,294

22,039,000

計

令 和 5 年 度

釜石市補正予算に関する説明書

令和 5 年 11 月

目 次

1．令和 5年度釜石市一般会計補正予算（第 5号）に関する説明書 ････････････････････････････････････････････････････････････  1

1．令和 5年度釜石市一般会計補正予算（第 5号）に関する説明書

歳  入  歳  出  補  正  予  算  事  項  別  明  細  書

(歳　　　　入)

)

16

1(

１  総　　　括

国 庫 支 出 金

　 歳 入 合 計

款

3,881,781

21,644,000

395,000

395,000

4,276,781

22,039,000

 補 正 前 の 額   補 正 額  計

（単位:千円）

(歳　　　　出)

3

2 )(

款

民 生 費

　 歳 出 合 計

6,224,759

21,644,000

395,000

395,000

6,619,759

22,039,000

 補正前の額  補 正 額   計

 補 正 額 の 財 源 内 訳

 特 定 財 源
 一 般 財 源

 国県支出金  地 方 債   そ の 他

395,000

395,000

（単位:千円）

)3(

２　歳　　　入
16款  国庫支出金

  ２項  国庫補助金

目 補正前の額 補  正  額 計
節

区　          分 金　       額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

1. 総務費国庫補助 400,949 395,000 795,949  1. 総務管理費補助 395,000 物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金　　　　　 395,000

金 金

計 2,057,018 395,000 2,452,018

4 )(

３　歳　　　出
３款  民生費

  １項  社会福祉費

目 補正前の額 補正額 計

補正額の財源内訳

特　定　財　源
国県支出金 地方債 その他

一般財源

節

区　分 金　額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

1. 社会福祉総 425,213 395,000 820,213 395,000 1. 報酬 250 電力・ガス・食料品等価格高騰重点支援給付金

務費  3. 職員手当等 1,250 事業　　　　　　　　　　　　　　　 395,000

 10.需用費 800 　職員給与費　　　　　　　　　　　　 1,250

 11.役務費 5,500 　会計年度任用職員給与費　　　　　　　 250

 12.委託料 1,700 　消耗品費　　　　　　　　　　　　　　 500

 13.使用料及び 500 　通信運搬費　　　　　　　　　　　　 4,500

賃借料 　手数料　　　　　　　　　　　　　　 1,000

 19.扶助費 385,000 　システム改修委託料　　　　　　　　 1,700

　物価高騰対応重点支援給付金　　　 385,000

　その他経費　　　　　　　　　　　　　 800

計 3,541,294 395,000 3,936,294 395,000

（ 5 ）

給   与   費   明   細   書
1. 一 般 職

（1）総  括

区 分 職 員 数
給       与       費

共 済 費 合  計 備  考
報  酬 給  料 職員手当 計

補 正 後

人 千円 千円 千円 千円 千円 千円

(115)

423
171,666 1,439,195 1,085,883 2,696,744 479,500 3,176,244

補 正 前
(115)

423
171,416 1,439,195 1,084,633 2,695,244 479,500 3,174,744

比 較
(0)

0
250 0 1,250 1,500 0 1,500

（ ）内は、暫定再任用短時間勤務職員及び会計年度任用短時間勤務職員について外書きしている。

職員手当の内訳

区 分 扶養手当 地域手当 住居手当 通勤手当 休日勤務手当 特殊勤務手当 時間外勤務手当

補   正   後
千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

33,384 606 24,761 30,134 1,000 － 112,240

補   正   前 33,384 606 24,761 30,134 1,000 － 110,990

比 較 0 0 0 0 0 － 1,250

区 分
管 理 職 員

特別勤務手当
管理職手当 期末手当 勤勉手当 退職手当負担金 児童手当 災害派遣手当 単身赴任手当

補   正   後
千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

1,000 25,384 347,253 222,691 266,358 20,640 － 432

補   正   前 1,000 25,384 347,253 222,691 266,358 20,640 － 432

比 較 0 0 0 0 0 0 － 0

（ 6 ）

ア．会計年度任用職員以外の職員

区 分 職 員 数
給       与       費

共 済 費 合  計 備  考
報  酬 給  料 職員手当 計

補 正 後

人 千円 千円 千円 千円 千円 千円

(15)

340
－ 1,285,747 986,236 2,271,983 410,625 2,682,608

補 正 前
(15)

340
－ 1,285,747 984,986 2,270,733 410,625 2,681,358

比 較
(0)

0
－ 0 1,250 1,250 0 1,250

（ ）内は、暫定再任用短時間勤務職員について外書きしている。

職員手当の内訳

区 分 扶養手当 地域手当 住居手当 通勤手当 休日勤務手当 特殊勤務手当 時間外勤務手当

補   正   後
千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

33,384 606 24,761 24,053 1,000 － 101,694

補   正   前 33,384 606 24,761 24,053 1,000 － 100,444

比 較 0 0 0 0 0 － 1,250

区 分
管 理 職 員

特別勤務手当
管理職手当 期末手当 勤勉手当 退職手当負担金 児童手当 災害派遣手当 単身赴任手当

補   正   後
千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

1,000 25,384 287,044 222,691 243,547 20,640 － 432

補   正   前 1,000 25,384 287,044 222,691 243,547 20,640 － 432

比 較 0 0 0 0 0 0 － 0

（ 7 ）

イ．会計年度任用職員

区 分 職 員 数
給       与       費

共 済 費 合  計 備  考
報  酬 給  料 職員手当 計

補 正 後

人 千円 千円 千円 千円 千円 千円

(100)

83
171,666 153,448 99,647 424,761 68,875 493,636

補 正 前
(100)

83
171,466 153,448 99,647 424,511 68,875 493,386

比 較
(0)

0
250 0 0 250 0 250

（ ）内は、会計年度任用短時間勤務職員について外書きしている。

職員手当の内訳

区 分 通勤手当 休日勤務手当 時間外勤務手当 期末手当 退職手当負担金

補   正   後
千円 千円 千円 千円 千円

6,081 － 10,546 60,209 22,811

補   正   前 6,081 － 10,546 60,209 22,811

比 較 0 － 0 0 0

（ 8 ）

（2）給料及び職員手当の増減額の明細

区   分 増 減 額 増 減 事 由 別 内 訳 説       明 備       考

給    料

千円

 給与改定に伴う

増 減 分

千円

昇 給 に 伴 う

増 加 分

その他の増減分

職 員 手 当

1,250 制度改正に伴う

増 減 分

その他の増減分
調整等に伴う増減分   1,250 千円

 時間外勤務手当   1,250 千円